§. II. MONITA AD PAROCHOS

et pueras doctrinam ac media in Dei timore vivendi docere.

2. Parochus per se ipsum tenetur Sacraenta ministrare, quoties juste subditi ab eo id petunt. Et si forte habet œconomum, debet bene illius vitam et scientiam explorare ; secus de perturbationibus, quæ postea accidunt, ipse Deo rationem redditurus est. Item tenetur assistere moribundis, si alius idoneus non reperitur. Et speciali attentione assistere debet peccatoribus habituatis moribundis ; illi enim in gravi necessitate sue peculiariis assistentiæ existunt. Et circa Extremam-Uncionem, advertat quod dicit Catechismus Rom. (part. 2. n. 18.): *Gravissime peccant, qui illud tempus ægrotos ungeni observare solent : cum jam, omni salutis spe amissa, vita et sensibus carere incipient.* Tenetur etiam parochus se certum facere utrum subditi sui præcepto paschali satisficerint. Barbos. de Officie. Paroch. c. 2. n. 7. et Segneri Paroch. Instr. c. 23. Et sit cautus ne schedules Communionis committat cuilibet clero.

3. Debet impedire quominus habitus clericalis conferatur illis juvenibus aut pueris, qui in suis moribus spiritus ecclesiastici indolem non præ se ferunt. Debet cum diligentia clericos suos instruere, qui habitum deferunt clericalem, ut ad statum ecclesiasticum progrediantur, secus illis sine disciplina educati, cum effrænati reperiantur, sive per fas, sive per nefas ad Ordines promovebuntur et evadent scandalum loci. Omitto sermonem facere de gravi illa ratione quam Deo reddituri sunt parochi illi, qui fides exhibent ordinandis, quos ipsi jam aut cognoscunt. Ordinibus indignos esse, aut eas exhibent antequam sedula præcedente diligentia de illorum probitate exquisiverint.

4. Parochus tenetur exquirere de iis qui vivunt in peccato, ut corriganter. Item de iniuriciis et scandalis quæ serpunt, præsertim inter sponsos, ut opportune illis occurrat,

381

quantum potest. Dicit s. Thomas (2. q. 15. a. 5.): *Qui habet speciale curam alterius, debet eum querere ad hoc, ut corrigat de peccato.* Cum vero aliquod scandalum ab aliquo potente (præsertim si est sacerdos) observat, cui ipse prospicere non potest, debet saltem rem ad Episcopum deferre, ut ipse consultat : et id quovis intuitu, aut timore negligere non debet; bonus pastor tenetur pro ovium suorum salute animam ponere.

5. Curet, ne sponsorum verba multo tempore ante matrimonium excipiatur, quia initis sponsalibus, totum illud tempus, quod inter nuptias interfluit, in peccato tam sponsi quam eorum parentes perseverabunt.

6. Cum in regione notabiles audiuntur perturbationes, quibus parochus consulere nequit, tenetur ille conari ut Missio advocetur, nisi aliud reperiatur expediens, quo illis propiciatur. Et semper expediens erit interdui confessarios exteros arcenses pro animabus erubescientibus : præsertim si in suum oppidum non solet concionator quadragesimalis advenire. Ille autem parochus, qui Missiones respuit, non mediocrem suæ probitatis suspicionem angerit.

7. Parochus non solum debet malum avertere, sed etiam bonum promovere, quemadmodum boni pastores efficiunt, qui non desistunt hortari ad Sacramentorum et Congregationum frequentiam, ad Visitaciones SS. Sacraenti et divinæ Matris, ad Novenas, ad Venerabile, cum Viaticum circumfertur, associandum.

8. Curet persæpe, ut populussingulari studio Mariæ SS. devotionem prosequatur, insinuando quanta sit ejus potentia et misericordia erga suos devotos. Idcirco insinuet ut recitent Rosarium in communis quotidie una cum familia, ut jejunent sabbato, et celebrent Novenas septem festivatum, quas ex altari annuntiabit populo quoties aliqua Novena accidit. Expediet propterea, ut sabbato ille

conciunculum faciat, narrando ali- quod exemplum beatissimae Virginis, et semel in anno celebrare aliquam Novenam solemnem cum sermone et expositione Venerabilis, et propterea uti poterit inter ceteros libro, quem typis edidi, cui titulus : *Glorie di Maria*, ubi collectam reperiet materiam et exempla. Felix ille parochus qu^s suas oves ferventes tenet erga devotionem Mariæ ! nam illæ, Virgine opitulante, recte vivent, et ipse advocatam in vita exitu poten- tem habebit. Vide dicta *Tr. 7. n. 43*, ubi locuti fuimus de rebus quæ majoris sunt momenti, et quæ paro- chus predicando debet potius populo suadere.

Potissimum insinuet usum petitio- nis ; nempe ut sæpe se Deo commen- dent, ab eo præsertim sanctam perseverantiam postulando propter Jesu et Mariæ amorem ; s^pius ex- pli- cando, quod divinae gratiae, et præcipue donum perseverantiae, non obtinentur, nisi petantur, *petite, et accipietis*. Et publicet sæpe illam magna- nam Jesu Christi promissionem, quod quicquid Patrem petierimus in ejus nomine, Pater dabit nobis : *Amen amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis*. *Joan. 16. 23*. Insinuet etiam instanter usum orationis mentalis, et euret faciendam in ecclesia una cum populo quilibet die, aut saltem quo- libet die festo, docendo etiam mo- dum, quo fieri potest domi. Ideoque hie subjungitur instructio sequens, ubi sermo fit de necessitate, et deinde de modo practico orationis mentalis.

§. III. Brevis praxis orationis men- talis.

Antequam de praxi et modo orationis mentalis sermo fiat, juvat de orationis mentalis necessitate cognoscenda aliquid dicere. Duo sunt hu- jus necessitatis momenta. Primum est quod innuit s. Augus., nempe quod incedenti clausis oculis impossibile est viam et suæ salutis media intue-

ri. Veritates æternæ sunt supernatu- ralia negotia quæ oculis corporeis conspici nequeunt, sed oculis mentis, cogitatione nimirum et consideratio- ne, assequi possumus. Igitur qui orationi mentali non incumbit, non considerat, et consequenter suæ salutis æternæ negotium quanti inter- sit non videt, et viam quæ tenenda est ut illac eat, non prospicit. Id quidem fuit quod scripsit s. Bernardus ad Eugenium Papam : *Timeo tibi, Eugeni, ne multitudine negotiorum, intermissa oratione et consideratione, te ad cor durum perducat, quod seipsum non exhorret, quia non sentit*, (*lib. 1. Consid. ad Eug. Pont.*). Ut quis suam æternam curet salutem, oportet ut sitei cor flexible seu docile, et paratum ad divinarum inspirationum impressiones recipiendas, et ad eas exequendas. Hoc expostulabat Salomon a Deo : *Dabis ergo servo tuo cor docile*. *3. Reg. 3. 9*. Dicis. Joannes quod animæ sunt Dei, que inten- dunt ad audiendas et exequendas divinas voces : *Et erunt omnes doci- biles Dei. Omnis, qui audiret a Patre et didicit, venit ad me. Joan. 6. 45*. Cor nostrum in se durum est, quia totum pronum est ad carnis voluptates sequendas, et est spiritus legis obstans. Illud autem flexible redditur gratia influxibus, quæ per orationem illi infunditur: ibi anima ad divinam bonitatem et ad amorem Dei, qui erga eam est singularis, con- siderandum movetur, illa inflammat- tur, emolliatur, et divisus vocationibus redditur obediens, quemadmodum experiebatur David, qui dicebat; *In meditatione mea exarcescet ignis*. *Ps. 38. 4*. Alter cor durum, obsis- tens, inobediens remanebit, et in die novissimo male habebit : *Cor durum habebit male in novissimo, et qui ampericulum in illo peribit*. *Ecclesi. 3. 27*. In sua duritie persistens, infot- tum subiit, quod ne cognoscet quidem se talis esse : cor enim quod non meditatur, ait s. Bernardus seipsum non exhorret, quia non

zentit. Nam defectus suos et impe- dimenta quæ sue salutis objicit, non percipit. Et advertendum quod s. Bernardus scribebat ad Pontificem, qui quidem non omittebat orationem (si forte aliquando eam intermittebat) propter negotia mundana, sed prop- ter negotia *...* quæ omnia Ecclesiae, ac Dei gloriae momenta respiciebant. Opus est ut id præsertim animad- vertant sacerdotes, qui majoribus oneribus cum premantur, majori di- vinarum gratiarum praesidio indigent et consequenter oratione, ut rebur assequantur quo illa sustinere pos- sint : et non tantum illi qui oratio- nem negligunt, ut in secularibus negotiis incumbant, sed etiam illi qui ab ea abducuntur, ut opera spi- ritualia in proximi commoda promo- veant, v. gr. ut confessiones audiant, concionentur, aut scribant.

Huic arridet quod scripsit s. Theresia (*Epist. 8.*) ad episcopum Uxamæ, qui ceteroquin maximo zelo ovium suarum saluti, sed non multum orationi vacabat, dum interdum eam omittebat. Quare Sancta superno il- lustrata lumine particulari, aut etiam per revelationem cognito hujusmodi Praefati defectu, licet ipse esset suis confessarius, ut eum emendatum vi- deret, sibi difficultas nulla fuit illum admonendi, eique ita scripsit, verlen- do verba in latinum sermonem : *Cum referrem Domino nostro quas ipse contulit in te gratias, concedendo hu- militatem, charitatem et zelum, petui ab eo, ut tibi omnium virtutum accessionem largiretur nullam patefecit in te desiderari, nisi quod præ omnibus præcipuum est (et deficiente fundamento, opus ruit, et nutat). De- sideratur igitur in te oratio et per- severantia in oratione cum constan- tia, disrumpendo unionis sustentacu- lum, nimirum Spiritus Sancti unctionem ; ex cujus parentia oritur omnis siccitas, et disjunction quam anima patitur*. Et postea subjungit : *Licet in nobis nullæ videantur inesse im- perfectiones, cum vero animæ oculos*

Deus aperit, quemadmodum efficere solet in oratione, perspicue ha- consciuntur imperfections. Et hoc pro- fecto est quod declaravit Spiritus Sanctus, nempe quod ex meditationis deficientia mundus peccatoribus sca- tet, et infernus animabus quotidie re- pleatur. Desolatio desolata est omni- nis terra quia nullus est qui recognitet corde. Jerem. 12. 11.

Alterum principale funda- mentum, et majoris momenti pro necessitate orationis mentalis, est quod animæ, quæ non meditantur, non orant, et ita pereunt. Virtutes in illo, qui oratione non vacat, licet reperiantur, nihilominus nec stabiles nec perse- verantes se præstabant, quia perse- verantia nisi petitionibus, et quidem perseverantibus, non obtinetur. Hinc fit quod qui non petit perseveranter, non perseverabit. Propterea s. Paulus discipulos suos, ut sine intermissione orarent, hortabatur : *Sine intermis- sione orale*. *1. Thess. 5. 17*. et ipse Salvator dicebat nunquam ab oratione cessandum esse : *Oportet semper orare et non desicere*. *Luc. 18. 1*. Et hinc oritur quod meditatio sit morali- ter necessaria animabus, ut in Dei gratia persistant. Dico moraliter ne- cessaria, quia licet ex se loquendo sine meditatione possit quis in gratia acquisita perdurare, attamen cum non meditatur est moraliter impossibile, nempe difficillimum, ne in gravia peccata labatur ; et ratio est illa quam paulo superius innuimus, quia ille qui orationi non vacat, in alia ani- mum distrahit, parum indigentias suas percipiet, parvi pericula sua fa- cit, parum curabit media suscipienda et exequenda, ut ab illis caveat, et parum denique orandi necessitatem, in qua reperitur, cognoscat ; et ab orando desistet, et non orando utique peribit. Magnus ille Episcopus Pa- lafox in adnotationibus ad præfatam epistolam s. Theresiae, quam ille vo- cat omnium maxime spiritualem in- ter alias Sanctæ (n. 10.) sic scribit : *Hinc discere debemus nos Prælati*.